
作成日　２０２４年３月１９日

１．定点当たりの患者報告数（1医療機関が１週間に診断した患者数）

２．検体数（本）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月 1月 2月 3月

2 3 1 3 1 2 3 15

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0 2 0 3 1 3 1 2 3 0 15

３－１．ウイルス遺伝子検出数

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月 1月 2月 3月 合計

1 1 2

1 1

1 1

2 1 3

1 1 1 1 1 5

1 1

1 1 1 1 4

0 0 0 2 0 4 1 4 1 2 3 0 17

※1と※2は、同一検体から複数のウイルスが検出された事例

令和5年度　病原体サーベイランス　結果　【感染性胃腸炎】　

◆2024年の長崎県における感染性胃腸炎の定点報告では、大きな流行は認められず、全国よりも低い値で推移し
ています。

依頼保健所 2023年 2024年
合計

保健所名 管轄

長崎市 長崎市

佐世保市 佐世保市

西彼 西海市、長与町、時津町

県央 諫早市、大村市、東彼杵町、

川棚町、波佐見町

県南 島原市、雲仙市、南島原市

県北 平戸市、松浦市、佐々町

ノロウイルス 12%

五島 五島市

上五島 新上五島町、小値賀町

壱岐 壱岐市

対馬 対馬市

合計

検出ウイルス
検出割合

(%)

ロタウイルス 6%

サポウイルス 6%

エンテロウイルス 18%

◆3月は感染性胃腸炎の検体は搬入されませんでした。

パレコウイルス 29%

アデノウイルス 6%

検出せず 24%

※1

※1

※2

※2



３－２．ウイルス遺伝子検出数（保健所別）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月 1月 2月 3月

1 1 2

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1 1 3

1 1

1 1

1 1

1 1 1 1 4

0 0 0 2 0 4 1 4 1 2 3 0 17

※CV：コクサッキーウイルス ※1と※2は、同一検体から複数のウイルスが検出された事例

計

ロタウイルスG8

パレコウイルス6型

2024年
合計

長崎市

パレコウイルス1型

検出せず

ノロウイルスGII.4

CVB5

保健所 検出ウイルス
2023年

CVA10

CVA6

アデノウイルス

サポウイルスGI.1

パレコウイルス3型

※1

※1

※2

※2


